
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 11/05/2022    

Repertorio Generale n. 559  del 12/05/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI N. 380/381 ME 
- AI SENSI DEL D.D.G. 4942 DEL 22/12/2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 11/05/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI N. 380/381 ME 
- AI SENSI DEL D.D.G. 4942 DEL 22/12/2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

• che con l’Avviso 01/2018 - “Cantieri di servizio (ex art. 15 comma 1 L.R.  3/16)” sono stati 
finanziati  Cantieri  di  servizio  a  favore  dei  Comuni della  Sicilia  ricompresi  nei  piani  di  
riparto adottati;

• che il comunicato del 10/11/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, 
dei servizi e delle attività formative, “prosecuzione Cantieri di Servizi L.R. 30/12/2020 n. 36 
e L.R. 15/04/2021 n. 9, stabiliva il termine del 30/11/2021 per la ricezione delle istanze di 
richiesta di finanziamento della prosecuzione dei cantieri di servizio già finanziati durante la 
programmazione PAC 2014/2020;

• che alla data di scadenza del 30/11/2021 fra le istanze pervenute in Assessorato, tendenti ad 
ottenere il finanziamento della prosecuzione dei cantieri di servizio già avviati durante la 
programmazione PAC2014/2020, ha presentato istanza anche il Comune di Taormina;

• che  la  richiesta  presentata  dai  Comuni  non  poteva  superare  gli  importi  dei  cantieri  già 
finanziati e che pertanto l’importo spettante al Comune di Taormina è stato di € 70.301,60, 
per n. 2 Cantieri, come da D.D.G. 4942 del 22/12/2021;

• che  la  liquidazione  della  somma  disposta  dall’Assessorato  in  favore  del  Comune  di 
Taormina  di  €  14.060,32  pari  all’anticipazione  del  20%,  per  n.  2  Cantieri,   è  correlata 
all’avvio dei Cantieri di servizio;

• che il 70% dell’intero finanziamento  sarà accreditato dietro verifica dell’implementazione 
dei dati relativi alla documentazione ivi compreso il presente atto, sulla piattaforma Caronte, 
mentre  il  restante  10%  verrà  erogato  a  completamento  del  servizio  e  a  seguito  di 

copia informatica per consultazione



rendicontazione finale;

• che con circolare  n. 571 del 07/01/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle  
Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  –  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative, per l’ammissione alla prosecuzione 
dei Cantieri di servizio, per la durata di mesi tre, specifica che dovrà essere utilizzato lo 
stesso personale già avviato nei precedenti Cantieri, trattandosi di prosecuzione.  

PRESO ATTO che con nota prot. 1083 del 13/01/2021, il Comune di Taormina ha individuato tra i 
Cantieri di Servizi già finanziati durante la programmazione PAC 2014/2020 e riconfermati, quelli 
che ha inteso proseguire:

• ”Custodi del Verde” per custodia, vigilanza e pulizia del giardino pubblico della città, del 
Parco Giovanni Colonna Duca di Cesarò, Villa Comunale, per un importo assegnato di € 
35.888,06;

• ”Custodi di Memoria” per custodia, vigilanza e pulizia dei palazzi e dei siti storici, per un 
importo assegnato di € 34.413,54.  

ACCERTATO CHE con Determina Dirigenziale 86 del 25/03/2022 è stata accertata in entrata, alla 
tipologia  20101.02.21010213  la  somma di  €  14.060,32  dell’ipotesi  di  Bilancio  2021/2023  acc. 
59/2022, pari all’anticipazione del 20% della somma che sarà assegnata in favore di questo Comune 
di €  70.301,60 (giusto decreto 4942 del 22/12/2021),  alla Missione 12, Programma 07, Titolo1, 
Macroaggregato  04,  Capitolo10071.04.01207117,  pren.  288/2022  dell’ipotesi  di  Bilancio 
2021/2023. 

CONSIDERATO CHE occorre impegnare la somma di € 14.060,32 pari all’anticipazione del 20%, 
per l’avvio dei progetti denominati: “Custodi di memoria” e ”Custodi del verde ”.

CHE per i due Cantieri la somma complessiva necessaria è pari ad € 66.832,19 suddivisa come di 
seguito riportato:

Custodi di Memoria

• € 28.199,25 per indennità di n. 15 lavoratori;

• €   1.200,00  per il costo degli oneri di sicurezza così suddiviso:

€    300,00  in  favore  dell’Ingegnere  Buttà  Fausto  quale  responsabile  della  sicurezza,  per  n.  5 
lavoratori sostituiti per scorrimento graduatoria, in quanto 10 soggetti già in possesso di attestato di 
frequenza rilasciato nell’ultimo Cantiere di servizio anno 2020 che ha la durata di anni cinque;

 €   900,00 in  favore del  Dr. Cantio  Massimo per  le  prestazioni  sanitarie  in  qualità  di  Medico 
competente, per n. 15 lavoratori;

• € 675,00 per INAIL

• € 2.524,00 per costo I.R.A.P. (8.5% dell’indennità complessiva)

copia informatica per consultazione



• €  325,00 per  l’assicurazione  RCT  in  favore  dell’agenzia  “Groupama  Assicurazioni” 
s.p.a.”Agenzia generale di Taormina, sita in via L. Pirandello, 27/A – P.Iva 00885741009, 
attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per infortuni, per n. 
15 unità;

per un totale di € 32.923,29

Custodi del Verde 

• € 28.674,90 per indennità di n. 15 lavoratori;

• €   1.200,00 per il costo degli oneri di sicurezza così suddiviso:

€    300,00  in  favore  dell’Ingegnere  Buttà  Fausto  quale  responsabile  della  sicurezza,  per  n.  5 
lavoratori sostituiti per scorrimento graduatoria, in quanto 10 soggetti già in possesso di attestato di 
frequenza rilasciato nell’ultimo Cantiere di servizio anno 2020 che ha la durata di anni cinque;

 €   900,00 in  favore del  Dr. Cantio  Massimo per  le  prestazioni  sanitarie  in  qualità  di  Medico 
competente, per n. 15 lavoratori;

• € 675,00 per INAIL

• € 2.524,00 per costo I.R.A.P. (8.5% dell’indennità complessiva)

• € 325,00 per l’assicurazione RCT in favore dell’agenzia “Groupama Assicurazioni” s.p.a.” , 
Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L.  Pirandello,  27/A  –  P.Iva  00885741009, 
attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per infortuni, per n. 15 
unità;

• € 510,00 per acquisto presidi, per n. 15 soggetti, in favore del ferramenta Decor Color Shop 
Sas in via Chianchitta,12 in Giardini Naxos – p.i.03044220832;

per un totale di € 33.908,90.

VISTI:
· il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
· il vigente regolamento di contabilità;
· il Statuto dell’Ente;
- il  D.D.G. 4824 del 16/12/2021;
- il Cig: Z8635958B6 ”custodi di memoria”
- il Cig: ZA8359590D “custodi del verde”;
- il  CUP:  E81B21007530002 “Custodi di Memoria”
- il  CUP:  E81B21007540002 “Custodi del Verde”.
                                                         

 DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto che,  la liquidazione della somma disposta dall’Assessorato in favore del 
Comune di Taormina è di € 14.060,32 pari all’anticipazione del 20% della somma che sarà 
assegnata in favore di questo Comune di € 70.301,60 come da decreto 4942 del 22/12/2021 
per n. 2 Cantieri,  è correlata all’avvio dei Cantieri di servizio;

copia informatica per consultazione



2. di prendere atto altresì che un ulteriore 70% sarà accreditato a verifica dell’implementazione 
dei dati relativi alla documentazione, anche della presente determinazione, sulla piattaforma 
Caronte,  mentre  il  restante  10% verrà  erogato  a  completamento  del  servizio  e  relativa 
rendicontazione finale;

3. di dare atto che la somma  di € 14.060,32 è stata accertata con Determina Dirigenziale 86 
del  25/03/2022,  alla  categoria  n.  20101.02.21010213 alla  Missione  12,  Programma  07, 
Titolo 1, Macroaggregato 04,  Capitolo12071.04.01207117, acc. 59/2022- pren. 288/2022, 
dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 in corso di redazione;

4. di accertare la somma di € 56.241,28, categoria n. 20101.02.21010213 quale differenza della 
somma di € 70.301,60, che sarà assegnata in favore di questo Comune come da decreto 4942 
del 22/12/2021;

5. di prenotare la somma di € 56.241,28, al Capitolo 12071.03.01207114 quale differenza della 
somma di € 70.301,60 che sarà assegnata in favore di questo Comune come da decreto 4942 
del 22/12/2021, e la somma di € 14.060,32 relativa all’anticipazione del 20%;

6. di  impegnare   la  somma  di  €  14.060,32  (giusto  acc.  59/2022  e  pren.  288/2022), pari 
all’anticipazione del 20%,  alla Missione 12, Programma 07, Titolo1, Macroaggregato 04, 
Capitolo12071.03.01207114, dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 
in corso di redazione, relativa all’attivazione dei cantieri, come di seguito indicato:

Custodi di Memoria 

• € 300,00 in favore del CPT (ente sicurezza edile) nella persona dell’Ingegnere Buttà 
Fausto,  con  sede  in  via  La  Farina,  261  in  Messina  –  p.i.  02776460830,  quale 
responsabile della sicurezza per il corso di formazione a n. 5 lavoratori sostituiti per 
scorrimento di graduatoria, in quanto 10 soggetti sono già in possesso di attestato di 
frequenza ( che ha la durata di anni cinque) rilasciato nell’ultimo Cantiere di servizio 
nell’anno 2020;

• €  900,00  al  Dr.  Cantio  Massimo,  con  sede  in  via  Comunale  c/da  Sperone  in  Faro 
Superiore (Messina) p.i. 02728780830, per le prestazioni sanitarie in qualità di Medico 
competente, per n. 15 lavoratori;

• €  325,00 per  l’assicurazione  RCT in  favore  dell’agenzia  “Groupama Assicurazioni” 
s.p.a.”Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L.  Pirandello,  27/A  –  P.Iva 
00885741009, attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per 
infortuni, per n. 15 unità;

Custodi del Verde 

• € 300,00 in favore del  CPT (ente sicurezza edile)  nella persona dell’Ingegnere Buttà 
Fausto,  con  sede  in  via  La  Farina,  261  in  Messina  –  p.i.  02776460830,  quale 
responsabile della sicurezza per il corso di formazione a n. 5 lavoratori sostituiti  per 
scorrimento di graduatoria, in quanto 10 soggetti  sono già in possesso di attestato di 
frequenza ( che ha la durata di anni cinque) rilasciato nell’ultimo Cantiere di servizio 
nell’anno 2020;

copia informatica per consultazione



• €  900,00  al  Dr.  Cantio  Massimo,  con  sede  in  via  Comunale  c/da  Sperone  in  Faro 
Superiore (Messina) p.i. 02728780830, per le prestazioni sanitarie in qualità di Medico 
competente, per n. 15 lavoratori;

• €  325,00 per  l’assicurazione  RCT in  favore  dell’agenzia  “Groupama Assicurazioni” 
s.p.a.”  ,  Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L.  Pirandello,  27/A  –  P.Iva 
00885741009, attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per 
infortuni, per n. 15 unità;

• € 510,00 per acquisto presidi, per n. 15 soggetti, in favore del ferramenta Decor Color 
Shop Sas in via Chianchitta,12 in Giardini Naxos – p.i.03044220832;

7. di dare atto altresì che i servizi di seguito elencati, relativi ai due cantieri, saranno affidati in 
favore di;

8. di  demandare  all’ufficio  Servizi  Sociali  ogni  conseguenziale  adempimento  di  carattere 
gestionale,  compresa  la  tempestiva  rendicontazione  delle  somme  alla  Regione  per  un 
immediato reintegro delle somme anticipate dall’Ente;

9. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267;

10. di  dare atto, che ai sensi dell’art.  29 Dlgs. 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”,   con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



D.D.G.  n. 4942          del 22/12/2021 

 
 

1 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020 (n. 15); 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni.” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 5128 del 12/11/2020, con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Ing.  Sciacca Gaetano, in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 05/11/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2635 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del Servizio II Programmazione FSE, PAC del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 292 del 03/02/2021 con il quale è stato conferito al Dott. 

Pippo Maria Ricciardo l’incarico di Dirigente del Servizio III – Gestione FSE e PAC del 

Dipartimento Lavoro; 

VISTO l’Avviso 01/2018 - “Cantieri di servizio (ex art. 15 comma 1 LR 3/16)” con il quale sono stati 

finanziati Cantieri di servizio a favore dei Comuni della Sicilia durante la programmazione PAC 

2014/2020; 

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36, così come modificata dall’art. 109 della 

Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, che consente la prosecuzione dei cantieri di servizio 

avviati durante la programmazione PAC 2014/2020 utilizzando le economie realizzatesi a 

seguito della mancata partecipazione all’Avviso n. 1/2018; 

VISTO il Comunicato prot. n. 40445 del 10/11/2021 “Prosecuzione Cantieri di Servizio L.R. 

30/12/2020 n. 36 e L.R. 15/04/2021 n. 9”con il quale viene stabilito il termine del 30/11/2021 

per la ricezione delle istanze di richiesta di finanziamento della prosecuzione dei cantieri di 

servizio già finanziati durante la programmazione PAC 2014/2020; 

ATTESO che alla data di scadenza del 30/11/2021 sono pervenute n. 102 istanze, tendenti ad ottenere il 

finanziamento della prosecuzione dei Cantieri di servizio già avviati durante la programmazione 

PAC 2014/2020, presentate da 30 Comuni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 4824 del 16/12/2021 con il quale è stato adottato il “Piano 

di riparto” degli interventi con l’indicazione dell’importo richiesto per il complessivo 

finanziamento dei Cantieri di servizio che si intende proseguire per singolo Comune con 

l’indicazione del numero di Cantieri e dell’importo già finanziato sulla predetta 

programmazione PAC 2014/2020; 

VISTA la nota del Comune di TAORMINA che ha individuato, tra i Cantieri di servizio già finanziati 

durante la programmazione PAC 2014/2020, quelli che intende proseguire; 

VISTA la trasmissione dei codici CUP  e la contestuale individuazione dei RUP dell’intervento 

VISTO l’allegato piano di dettaglio nel quale viene individuato l’intervento da proseguire ai sensi 

dell’art. 1 della Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36 con la specifica di cantieri e 

l’indicazione dell’importo da finanziare; 

ATTESA la necessità di consentire al Comune richiedente la prosecuzione degli interventi; 

copia informatica per consultazione



D.D.G.  n. 4942          del 22/12/2021 

 
 

2 

VISTA la disponibilità sul Capitolo 313324, esercizio finanziario 2021, delle somme occorrenti 

all’impegno a favore del Comune di TAORMINA della somma di euro 70.301,60 ed alla 

liquidazione dell’anticipo del 20% dell’importo richiesto pari ad euro 14.060,32 per consentire 

l’avvio dei Cantieri di servizio per i quali si richiede il finanziamento; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, è impegnata, sul 

CAPITOLO 313324, codifica U.1.04.01.02.003, esercizio finanziario 2021, la somma complessiva di 

euro 70.301,60 a favore del Comune di TAORMINA per il finanziamento dei Cantieri di servizio di cui 

all’allegata tabella che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2  

E’ disposta la liquidazione, a favore del Comune di TAORMINA, sull’esercizio finanziario 2021, 

dell’importo di euro 14.060,32 pari al 20% dell’impegno assunto di cui all’art. 1 del presente Decreto, 

per consentire gli adempimenti necessari all’avvio della prosecuzione dei Cantieri di servizio di cui 

all’allegata tabella. 

Art. 3 

Il presente Decreto, unitamente agli allegati che lo fondano, viene trasmesso al Responsabile del 

Procedimento per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione dei contenuti di cui all’art. 68, c. 5 della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, con le 

modalità previste dalla Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11 del 01/07/2021 

in attuazione dell’ Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante "Disposizioni 

programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale" per il visto di competenza. 

Art. 5 

Il presente decreto non viene trasmesso alla Corte dei Conti in quanto non ascrivibile alla tipologia dei 

provvedimenti da sottoporre al controllo preventivo di legittimità, a norma dell’art. 2, comma 1, del 

d.lgs. 6 maggio 1948, n. 655, come modificato dal d.lgs. 18 giugno 1999, n. 200, secondo l’applicazione 

che la disposizione riceve in conformità all’esegesi della Corte stessa, rappresentata da quanto in 

premessa descritto. 

Art. 6 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative nel rispetto degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative, alla pagina -  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-

sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative. 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio III 

Pippo Maria Ricciardo 

Il Dirigente Generale 

Ing. Gaetano Sciacca 

copia informatica per consultazione

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 146 del 11/05/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA - PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI N. 380/381 ME - AI SENSI DEL 
D.D.G. 4942 DEL 22/12/2021 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 20101.02.21010213 82/2022 € 56.241,28

PRENOTAZIONE

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2022 12071.03.01207114 10953/2022 € 56.241,28

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207114 464/2022 € 14.060,32

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 

copia informatica per consultazione



all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 12/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


